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ABSTRAKT

Bakalářská páce se zabývá tématem „Optimalizace zásob v podniku“.

Teoretická část se zabývá charakteristikami základních pojmů logistika, zásoby a řízení

zásob. Praktická část se zabývá popisem činnosti firmy, popisem současného stavu řízení

zásob a následnou analýzou, která odhalí následné výhody a nedostatky s případným

návrhem na zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis’s deals with the topic " Inventory Optimization in a Company "

The theoretical part deals with the characteristics of the basic concepts of logistics,

supplies and inventory management. The practical part describes the company's acti-

vities, describing the current state of inventory management and subsequent analysis,

which reveals the consequent advantages and disadvantages of possible

suggestions for improvement.
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MOTTO:
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ÚVOD

V současnosti význam logistiky pořád stoupá, je těžké dosáhnout konkurenčních výhod,

jelikož na trhu existuje poměrně velké množství podnikajících subjektů. Jedním z hlavních

a nejdůležitějších cílů každé firmy je uspokojení potřeb zákazníků při optimálních

nákladech, což vede ke zlepšení postavení podniku na trhu.

Pro konkurenceschopnost podniků je důležité eliminovat náklady, které nepřidávají žádnou

hodnotu. Snižování přebytečných nákladů hraje velkou roli ve většině oblastí logistiky.

Činnosti nepřidávající hodnotu jsou pro zmínku zbytečná materiálová manipulace, nadby-

tečné technické a technologické operace a také například příliš vysoká vázanost kapitálu

v zásobách. Podnikový zásobovací systém pak může ušetřit velké množství finančních

prostředků jen za předpokladu, že je správně navržen.

Cílem zpracování bakalářské práce je návrh optimalizace řízení zásob ve firmě

SDAZ, která vznikla v roce 2003 jako pokračovaní firmy Ing. Jaroslav Vyskočil

ve strojírenské výrobě zabývající se převážně kusovou a sériovou výrobou z veškerých

druhů materiálu a ocelí, jež sídlí v Držovicích.

Teoretická část je směrována na poznatky z uvedené dostupné literatury, jako jsou napří-

klad členění a funkce zásob, optimalizace zásob, řízení zásob, strategie logistiky, cíle

logistiky, a další.

V praktické části se pak bakalářská práce věnuje charakteristice firmy SDAZ a popisu

dosavadního stavu zásobovacích činností. Dále je provedena analýza v zásobování mezi

lety 2009 a 2011. Pro sestavení analýzy posloužil přehled zásob za uplynulé roky.

Poté je provedena u těchto zásob analýza ABC a roztřídění do skupin. K výpočtům jsou

přidány také tabulky s grafy pro lepší přehlednost. V závěru jsou návrhy na zlepšení,

či optimalizaci zjištěných nedostatků v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Pojem logistika

Jestliže chceme najít vysvětlení pro pojem logistika v dostupných slovnících, zjišťujeme,

že slovo logistika není moderní pojem. Je to pojem, který postupně nabýval různých

významů. Naučný slovník z let 1929 – 1932 pod pojmem logistika uvádí: „Ve starověku

až do roku 1600 praktické počítání číslicemi, na rozdíl od aritmetiky, vědecké nauky o

číslech.“

Podle filozofického slovníku z roku 1985 logistika je jiné pojmenování pro matematickou

logiku a symbolickou logiku. Logistika, matematická logika či symbolická logika označují

jeden a ten samý vědecký obor tzv. moderní formální logiku. Za poslední dobu ustoupil

název logistika v literatuře do pozadí. Slovník cizích slov, který vydaný roku 1966

rozlišuje dva významy u logistiky: „1. symbolická logika užívající matematických formulí

a metod; 2. v terminologii některých západoevropských mocností jako označení pro soubor

zařízení v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový prostor, sklady

zásob, materiálového vybavení apod.“

V Osmdesátých létech dvacátého století byl vývoj logistiky poznamenán především

velkým uplatněním výpočetní techniky. Komunikační technika, která umožnila zrychlení

procesu zpracovávání objednávek, za použití videotechniky v komunikačních logistických

systémech, mikroprocesorů v řízení skladů a dále nastupující éra informačních technologií

se zasloužili o výrazný rozvoj logistiky.

V současnosti dochází k rozšíření a k rozvoji plně integrovaných logistických systémů,

zahrnujících fyzickou distribuci výrobků, plánování a podporu výroby a nákupu surovin.

Pohled na logistiku se začíná měnit. Logistika se stává hlavním a dominujícím prvkem

v oblasti integrace informačních a materiálových, poté také kapitálových toků výrobních

organizací. Na následujícím obrázku je možné pozorovat rozdělení logistiky do úseků. [8]
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Obr. 1 - Dělení logistiky do úseků [4]

Dále pak jsou v nadcházející tabulce popsány změny vyvolávající potřebu v řízení toku

materiálu.

20. století 21. století

malé toky zboží v určité lokalitě velké toky zboží mezi zeměmi

jednotlivé výrobky výrobková diferenciace

dlouhé životní cykly výrobků krátké životní cíle výrobků

trh výrobce trh zákazníka

Tab. 1 - Základní změny vyvolávající potřebu změn v řízení toku materiálu [8]

1.2 Definice logistiky

S ohledem na to, že logistika v počátcích uplatňovala v hospodářské praxi v USA, vyplývá

definice logistiky americké logistické společnosti Council of Logistics management

(CLM) z počátku 60. let minulého století:
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„…proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku

zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď

poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování

objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, baleni, dopravu, přepravu, skladování a prodej.

V ČR jsou specialisté v oblasti logistiky organizováni v České logistické organizaci

(ČLA), jež je členem Evropské logistické asociace (ELA). Proto stojí za zmínku také tato

definice:

Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly splněny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.

Následující definice je jedna z nejrozsáhlejších, jelikož autor této definice se snažil

zahrnout široký záběr pojmu logistika.

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“
1

1.3 Cíle logistiky

Cíle podnikové logistiky musí vycházet z podnikové strategie a pomáhat k dosažení

podnikových cílů ale také dodržovat přání zákazníků na služby a zboží na požadované

úrovni s minimalizací nákladů. [7]

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Poněvadž zákazník

je nejdůležitějším článkem řetězce. Od zákazníka jde informace o požadavcích

na zabezpečení dodávky zboží a tím pádem také souvisejících služeb. Zákazník je také

posledním článkem logistického řetězce. [8]

1 SIXTA, Josef; ŽIŽKA, Miroslav. Logistika: metody používané pro řešení logistických projektů. Vyd. 1. Brno:

Computer Press, 2009. 15s. ISBN 978-80-251-2563-2.
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Rozdělení cílů je pak následující:

1.3.1 Prioritní (nejdůležitější)

a) vnější – zaměřují se na uspokojování přání zákazníků:

 „zvyšování objemu prodeje,

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

 zlepšování pružnosti logistických služeb, tzv. flexibility.

b) výkonové – zabezpečují požadovanou úroveň služeb.

1.3.2 Sekundární

a) vnitřní - orientují se na snižování nákladů:

 na zásoby,

 na dopravu,

 na manipulaci a skladování,

 na výrobu,

 na řízení “
2

b) ekonomické – zabezpečují služby s přiměřenými náklady, které jsou

minimální vzhledem k úrovni služeb. [8]


[…]


by pak tvořily menší množství zásob, ale v častějších intervalech. Hlavním předpokladem

pro úspěšné zavedení této metody je především znalost termínů a dodacích lhůt od dodava-

telů. Zavedením by se dal lépe určit termín objednání potřebného dílu tak, aby byl přišel

tzv. „právě včas“. Metoda JIT v oblasti řízení zásob sníží hodnoty kapitálu v nich

vázaných, které může podnik do budoucna zhodnotit daleko efektivněji.

Podnik by se měl také jednoznačně zaměřit na zkracování dodacích lhůt. To by zapříčinilo

dřívější příjem materiálu pro výrobu a tím pádem zkrácení celkové průběžné doby výroby.

Dále je důležité v případech, kdy zůstane objednávka nevyřízena, nečekat na uplynutí

určité doby, ale jednat ihned při překročení dodacích lhůt.

Zásoby ve skupině B neváží takové množství kapitálu jako předchozí skupina. Jako nej-

vhodnější způsob bych zvolil řídit tuto skupinu pomocí Q - systému řízení zásob. Pracuje

totiž s pevnými objednávkovými velikostmi dodávek a pokles ve spotřebě vyrovnává

pomoci změn ve frekvencích objednávek. Při aplikování by byl stanoven signální stav

zásoby sloužící k výrobě během pořizovacího intervalu zásob a v okamžiku, kdy zásoby

dosáhnou signální úrovně, by byla vystavena nová objednávka.
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Jinou možností řízení této skupiny zásob je objednávání materiálu za pomocí přesného

požadavku z výroby, podle dosavadního průběhu. Nedocházelo by pak ke zbytečnému

skladování tohoto materiálu.

Skupina C tvoří nejmenší podíl na celkové hodnotě spotřeby za rok, jsou to tedy

tzv. „méně důležité položky zásob“. Skupina obsahuje položky zásob, spotřebovávané nej-

častěji a v poměrně velkém množství, ale kapitálová účast na celkové spotřebě je takřka

mizivá. Z toho důvodu navrhuji řízení těchto zásob na základě P - systému řízení zásob.

Který je založen zejména na přesně daných objednacích termínech,

kdy dochází k vystavování jednotlivých objednávek různých velikostí. Skutečná spotřeba

zásob se pak pohybuje kolem střední hodnoty, což je vyrovnáváno velikostí jednotlivých

objednávek. Není potřeba, aby systém neustále kontroloval hladinu a stav zásob,

dostačující je periodická kontrola v zavedených intervalech. Nachází se zde však vyšší

průměrná zásoba, která je zapříčiněna vyšší úrovní pojistné zásoby.

V oblasti zásobování podniku SDAZ patří mezi problémy tzv. bezpohybové zásoby.

Takovýto druh zásob jsem přiřadil skupině D, která má nulovou hodnotu na spotřebě za

rok. Zahrnuje ty položky, které podnik v daném roce nakoupil s relativně vyšší pořizovací

cenou a za uplynulé období 360 dní je ani jednou nevyužil. Jelikož v sobě váží vysoké

množství kapitálu, navrhuji časté vyhodnocení a sledování těchto zásob. Navrhuji také

zkrátit interval 360 dní na pouhých 90, poněvadž je tento interval velice dlouhý pro vyso-

kou vázanost kapitálu. V případě, že podnik tyto zásoby v daném období nevyužije, navr-

huji budoucí odprodej zásob s nižší cenou jiné firmě. Firma SDAZ by pak získala určité

množství finančních prostředků, které byly vázány v zásobách, a mohlo by také dojít

k lepšímu využití skladových ploch podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou zásobování podniku a cílem bylo provést ABC

analýzu vývoje zásob a jejich následná optimalizace ve společnosti SDAZ v období let

2009 -2011.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky získané během studia za pomoci dostupné literatu-

ry. Popsány jsou ty oblasti, se kterými jsem dále pracoval v analytické části.

Praktická část se zaměřuje na použití teoretických poznatků, obohacených o informace

získané u firmy SDAZ. Práce je zaměřena na analýzu zásobování a zásobovací činnosti

tohoto podniku.

Na návrh pro optimalizaci z hlediska řízení zásob byla použita ABC analýza, která ukázala

skutečnost, že hodnota nakupovaných dílů od dodavatelů se pohybovala v rozmezí

od 548 tisíc Kč k následujícím 527 tisíc Kč, tudíž došlo ke snížení objemu peněz. Může to

být způsobeno i tím, že firma část dříve dodávaných dílů začala vyrábět sama.

Jedním z kritických míst firmy jsou tzv. „bezpohybové zásoby“. Pro dobro a další vývoj

firmy by bylo vhodné tyto zásoby eliminovat na minimum.

Analýza poukázala také na příliš dlouhé sledovací období jednoho roku. Proto bylo

navrženo období 90 dnů namísto původního roku. Dalším řešením pro podnik je odprodej

zboží se sníženou cenou jiné firmě. Totální likvidace těchto zásob by byla pravděpodobně

nejméně vhodná varianta z důvodu vysoké finanční vázanosti.

Z interních zdrojů firmy bylo zjištěno, že dosavadní systém skladování je dostatečně

funkční a splňuje všechny požadavky podniku. Z toho důvodu si bude firma zajišťovat

skladovací a manipulační činnosti nadále sama.
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CNC Computer Numerical Control .

EDI Electronic Data Interchange, tzn. elektronická výměna dat.

ERP Enterprise Resource Planning.

FIFO First In – First Out, tzn. první dovnitř, první ven.

IS Informační systém.

JIT Jist in Time, tzn. právě v čas.

LIFO Last In – First Out, tzn. poslední dovnitř, první ven.

QR Quick Response, tzn. rychlá odezva.

SDAZ Strojní díly a zařízení
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