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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Optimalizace zásob v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Michala Petrů je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje základní schopnost autora aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je
pro podnik aktuální a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné. Zpracovaná
osnova vytváří předpoklad naplnění cíle bakalářské práce. Chybí však bod 4. zadání
bakalářské práce, zhodnocení navržených zlepšení v kontextu k teorii a praxi.
Teoretická část bakalářské práce se zabývá charakteristikami základních pojmů logistika,
zásoby a řízení zásob. Praktická část se zabývá popisem činnosti firmy, popisem současného
stavu řízení zásob a následnou ABC analýzou, která odhalí dílčí nedostatky, pro jejich řešení
jsou formulovány návrhy na zlepšení.
Formální úprava práce je na uspokojivé úrovni. Vyskytuje se absence textu mezi dvěma
nadpisy (například 1 a 1.1, 2 a 2.1, 3.6 a 3.6.1, …), v bodu 6.2, 6.5.1 jsou odvolávky
na nekonkrétní tabulku, v bodu 6.3 na straně 42 odvolávka na následující tabulku 4, je však
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uvedena tabulka 7, vyskytují se předložky na koncích řádků, velikost některých tabulek je
mimo zarovnání textu.
Autor naplnil cíl bakalářské práce. Bakalářská práce splnila základní požadavky kladené
na její zpracování, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký může být ekonomický efekt při zavedení navrhovaných opatření?
2. Byl podnik seznámen s návrhy na zlepšení a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 12. 9. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně